
                                                                                                                 

 

 

Республика  Крым 

Белогорский районный совет 

34-я сессия  1-го созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

29  января 2016 года                                                                    №  415 

 

Об отчете начальника ОМВД России по 

Белогорскому району о результатах оперативно- 

служебной деятельности за 2015 год 

 

       В соответствии с частью  3 статьи 8 Федерального Закона Российской 

Федерации от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», заслушав отчет начальника 

ОМВД России по Белогорскому району Гоменюк Р.В. о результатах оперативно-

служебной деятельности за 2015 год, 

 

 Белогорский районный совет РЕШИЛ: 

 

1. Отчет начальника ОМВД России по Белогорскому району Гоменюк Р.В. 

принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит 

размещению на странице сайта муниципального образования Белогорский 

район государственной информационной системы Республики Крым 

«Портал Правительства Республики Крым» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе нормативные правовые 

акты. 

 

 

Председатель  

районного совета                                                           С.К. Махонин  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет начальника ОМВД России по Белогорскому району 

подполковника полиции Гоменюк Руслана Васильевича о результатах 

оперативно-служебной деятельности за 2015 год 

 

В текущем году ОМВД России по Белогорскому району продолжена 

работа, направленная на оздоровление криминогенной обстановки в районе, 

обеспечение законных прав и интересов граждан, правопорядка и 

общественной безопасности. Приняты организационные и практические 

меры, которые способствовали последующей стабилизации криминогенной 

обстановки и обеспечению надлежащего правопорядка в районе. 
За 12 месяцев 2015 года в КУСП ОМВД России по Белогорскому 

району зарегистрировано 6492 заявлений и сообщений о преступлениях, 
административных правонарушениях и происшествиях, из них возбуждено 
532 уголовных дела: 

 - тяжкие и особо тяжкие – 131 преступление, раскрыто 75 

преступлений, процент раскрытия 63,6 % (Крым – 43,4%); 

 - кражи – 263 преступления, раскрыто 114 преступлений, процент 

раскрытия 43,3% (Крым – 30,9%); 

 - с проникновением – 66 преступлений, окончено 31 преступление или 

52,5 % (Крым 23,5%), не раскрытыми остаются 28 преступлений; 

 - грабежи – 13 преступлений, окончено 9 преступлений или 81,8% 

(Крым – 48,9%); 

 - разбойные нападения не зарегистрированы; 

 - мошенничества – 20 зарегистрировано, раскрыто 4, что составляет 

23,5 % (Крым – 49,6%); 
 - убийство – 3 зарегистрировано, раскрыто 5, из них: 2 – 2014 год, 3 – 
2015 год, что составляет 100% (Крым 71,9%); 
 - тяжкий вред здоровью – 9 зарегистрировано, раскрыто – 7 
преступлений, что составляет 87,5% (Крым 86,3%) ,  

За 12 месяцев 2015 г. было окончено и направлено в прокуратуру 104 

уголовных дел на 148 эпизодов, из которых в суд с обвинительным 

заключением направлено 96 уголовных дела и 4 уголовных дела направлено 

в суд с постановлением о применении принудительных мер медицинского 

характера, прекращено по амнистии – 2, в связи со смертью подозреваемого – 

2. 

Привлечено к уголовной ответственности за 12 месяцев - 103 лица, из 

которых 19 лицам избрана мера пресечения - заключение под стражу. 

За текущий период 2015 года в ОМВД России по Белогорскому району 

зарегистрировано 10 фактов незаконного оборота оружия, боеприпасов и 

взрывчатых веществ. 

В 2015 году сотрудниками отдела изъято 7 единицы гладкоствольного 

охотничьего ружья, 2 гранаты РГ-42, Ф1 - учебная, 94 патрона 7,92 мм, два 

снаряда времен ВОВ, 1 патрон 30 калибра, 390 грамм пороха, 20 гильз от 

гладкоствольного ружья, 16 капсюлей, около 200 пыжей, 2 самодельных 

оружия кустарного производства.    



Преступлений с применением оружия на территории Белогорского 

района не зарегистрировано. 

 За указанный период ОМВД России по Белогорскому району выявлено 

97 фактов незаконного оборота наркотических средств, по которым 

привлечено к уголовной ответственности 54 человека, 39 привлечено к 

административной ответственности. 

 За истекший период 2015 года на медицинский осмотр к наркологу  

доставлено 47 человек, из них поставлено на учет к наркологу 20 человек за 

немедицинское употребление наркотических средств. 

В настоящее время проводится работа по информированию населения о 

состоянии правопорядка в районе, и укрепления доверия населения к 

полиции. 

Руководством Отдела МВД Российской Федерации по Белогорскому 

району проводятся встречи с гражданами, в трудовых коллективах, 

участковые уполномоченные полиции отчитываются перед населением, 

согласно утвержденным графикам.  

 Сотрудниками отделения по делам несовершеннолетних ОМВД России 

по Белогорскому району проводятся рейды по профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних, осуществляется посещение 

неблагополучных семей с целью выявления фактов невыполнения 

родителями своих обязанностей. С начала 2015 года было проведено 87 

лекций в учебных заведениях, расмотренно 13 сообщений о пропаже и 

уходов из дома несовершеннолетних, по всем сообщения 

несовершеннолетние были найдены в течении суток. 

На протяжении 2015 года составлено административных материалов на 

несовершеннолетних – 23, на взрослых – 99. Поставлено на учёт 

несовершеннолетних – 10. 

Сотрудники отделения участковых уполномоченных полиции ОМВД 

России по Белогорскому району за 12 месяцев 2015 года всего было 

составлено 978 административных протокола. 

На территории обслуживания в 2015 году зарегистрировано 72 

дорожно-транспортных происшествий. Основными причинами аварийности 

являются: выезд на встречную полосу, проезд перекрестка, управление 

транспортным средством в нетрезвом состоянии. 

За нарушение ПДД водителями автобусов задокументировано 587 

нарушений. За всеми образовательными учреждениями закреплены 

сотрудники подразделения, которые осуществляют посещение заведений не 

реже 1 раза в месяц. 

Во всех образовательных учреждениях имеются уголки безопасности 

дорожного движения, разработаны паспорта безопасности дорожного 

движения. 

В конце 2015 года Правительством Республики Крым был введен 

режим чрезвычайной ситуации в регионе. В связи с чем, весь личный состав 

ОМВД России по Белогорскому району был переведен в усиленный режим 

несения службы. Сотрудниками полиции были взяты под особый контроль 



все жизненно важные объекты, усилена охрана общественного порядка на 

улицах города. Полицейские круглосуточно несли службу, обеспечивая  

покой и здоровье всех жителей города. 

В настоящее время руководством ОМВД России по Белогорскому 

району проводится комплекс мероприятий, направленных на обеспечение 

общественной безопасности и профилактики преступности на территории 

района.  

 Приоритетными направлениями деятельности ОМВД России по 

Белогорскому району на 2016 год являются: 

 - обеспечение оперативного реагирования на заявления и сообщения о 

преступлениях, которые совершены или готовятся; 

- противодействие организованной преступности и коррупции, 

декриминализация экономических отношений; 

- обеспечение безопасности дорожного движения; 

- борьба наркоманией, детской беспризорностью и подростковой  

преступностью; 

- защита прав и свобод граждан, интересов общества и государства от 

противоправных посягательств; 

- профилактическая работа с криминогенным контингентом, в первую 

очередь с ранее судимыми; 

- противодействия экстремизму и антитеррористической защиты; 

- - обеспечение охраны общественного порядка. 

 Все это позволит обеспечить выполнение служебных задач, стоящих 

перед органами внутренних дел. 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 


